GABINETE DO VEREADOR IZAAC DA SAÚDE

REQUERIMENTO Nº /2022

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridos

os preceitos regimentais, que seja encaminhado apelo a Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor-Presidente da AMTTC, para que

se proceda com a implantação de uma parada de ônibus com abrigo, em frente ao Hospital

Maternidade Santa  Dulce dos Pobres,  neste município.

                                                            JUSTIFICATIVA

 Este é um pedido dos próprios moradores e funcionários desta comunidade que nos

procuraram relatando a grande necessidade de implantação de uma parada de ônubus e

abrigos no ponto de embarque e desembarque de passageiros de transporte público. Para o

conforto de idosos, gestantes, pessoas com criança de colo, lactantes e deficientes.

Atualmente os usuários de transportes coletivos dessa região ficam ao relento, pois na referida

localidade não tem ponto de ônibus.  Vale ressaltar que se trata de uma localidade periférica,

distante do centro urbano e longe de escolas públicas e feiras livres, onde a maioria da

população depende de transporte público. Neste sentindo, e atendendo às solicitações dos

habitantes dessa região, é importante que haja brevidade no atendimento deste pleito. Os

serviços mencionados

Dê-se Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

                                          Sala das Sessões, Caruaru, 09 de MAIO de 2022.

                        IZAAC DA SAÚDE   VEREADOR

		2022-05-09T11:31:11-0300
	Vereador Izaac da Saúde